See a life by K. Walchner, Schaffhausen, 1836 and ADB.]

ERASMVS ROTERODAMVS ORNATISSIMO VIRO D. IOANNI BOTZHEMO  
ABSTEMIO IVRIS VTRIVSQVE DOCTORI CANONICO  
CONSTANTIENSI S. D.

Nox pateris, Abstemi vir clarissime, quicquam mearum lucubrationum deesse tuae bibliothecae, sed quereris idem opus tibi subinde commercandum esse vel retextum, vel locupletatum, vel recognitum. Proinde rogas vt tibi catalogum omnium nugarum mearum verius quam librorum describam, et cui postremam 5 manum addiderim indicem, ne vel fugiat aliquid quod non

1. vir add.  $\beta$ .

3. esse om.  $\beta$ .

habeas, vel emas aliquid quod mox denuo cogaris emere. Morem geram voluntati tuae, per te quam plurimis etiam aliis, ni fallor, eadem opera gratificaturus. Ornare gaudes, vt ais, tuam bibliothecam Erasmi monumentis; ego vero meos libros arbitror ornari tua bibliotheca, qua vix quicquam videre contigit ornatus; dicas Musarum esse domicilium. Itaque mihi magis placeo, quod meas lucubrationes dignaris hospitio tuae bibliothecae, quam si cedrinis capsulis in Apollinis templo reponerentur. Non arbitror victuras, tantum abest vt immortalitatem illis ausim sperare; tamen si  
 10 continget aliquot annos superesse parenti, tuae nimirum bibliothecae debebunt. Existimabuntur enim aliquid esse, quas Abstemijs ille tam sobrius iudex suo Museo dignatus sit. Quanquam ipse interim non aliter affectus sum erga meas vigilias quam parentes solent erga liberos, quibus fuit parum felix foecunditas, vel quod deformes ac  
 15 valetudinarios genuerint, vel quod alioqui tales vt probrum et exitium attulerint suis progenitoribus. Qua quidem in re hoc magis ipse mihi displiceo, quod liberorum mala non semper imputari possunt parentibus, librorum autem vitia non aliis quam autoribus accepta feruntur; nisi forte causari velim temporum ac regionis  
 20 infelicitatem. Nam me puero repullulascere quidem coeperant apud Italos bonae literae, sed ob typographorum artem aut nondum repertam aut paucissimis cognitam nihil ad nos librorum perferebatur, et altissima quiete regnabant vbique qui literas docebant illiteratissimas. Rodolphus Agricola primus omnium aurulam quan-  
 25 dam melioris literaturae nobis inuexit ex Italia; quem mihi puero ferme duodecim annos nato Dauentriae videre contigit, nec aliud contigit. Tum autem magni refert quo seculo, qua regione, et ad quorum iudicium scribas, quibuscum certos; acuit enim ingenii vim et antagonistes insignis, quin et honos alit artes. His omnibus  
 30 destitutus, tamen velut occulta naturae vi rapiebar ad bonas literas, ac interminantibus etiam magistris furtim e libris, si quid forte nactus fuissem, hausi quod potui; calamum exercui, prouocatis sodalibus quibuscum decertarem, nihil minus cogitans quam vt huiusmodi naeniae typographorum opera mundo proderentur. Haec  
 35 culpam si non diluere poterant, certe poterant eleuare. Sed sunt in quibus nec possim nec velim ipse mihi patrocinari. Siquidem illud praecipuum est, vt qui scriptis sibi nomen honestum parere

13. erga liberos *add. β.*

24. Rodolphus β: Nam Rodolphus α.

31. si quid α: si quos δ.

16. progenitoribus β: primogenitoribus α.

26. Dauentriae *add. β.*

26. Dauentriae] This insertion in β suggests that Erasmus was uncertain as to the accuracy of his age-reference, which is shown, App. 2,

to be wrong. Of similar time-references in this *Catalogus* a considerable number are incorrect; see pp. 6, 16, 18, 19, and 33.

velit, argumentum sibi deligat ad quod natura sit compositus, et in quo plurimum valeat. Nec enim omnia congruunt omnibus. Id a me nunquam est factum, sed vel temere incidi in materiam, vel amicorum affectibus potius quam meo iudicio obsequens suscepi. Proximum est vt quod delegeris, tractes accurate, diu premas, ac frequenter sub limam reuoces prius quam in lucem exeat. Ego quod semel aggressus sum, fere perpetuo cursu absoluo, nec castigandi taedium vnquam deorare potui. Itaque mihi fere vsu venit, quod scripsit Plato, vt plus satis properans in initio serius perueniam ad finem. Nam aeditione praecipitata res ipsa me cogit nonnunquam totum opus a capite vsque ad calcem retexere. Proinde miror ipse esse, praesertim hoc tam erudito seculo, qui nostra legant; et tamen esse vel illud arguit quod typographi lucubrationes nostras toties excudunt.

Sed tu iam dudum catalogum expectas, non apologiam. Age fiet, ac primum recensebo quae carmine scripserim; ad quod studium puer eram propensior, adeo vt aegre me conuerterim ad meditationem orationis solutae. Nec hic parum diu luctatus sum, prius quam succederet, si quid tamen successit. Nullum autem carminis genus non tentauit. Quae feliciter interciderunt aut latent, ea sinemus quiescere, ne, quod Graeci vetant, εὖ κείμενον κακὸν κινήσωμεν. Lutetiae primum coepit nostra temeritas prodi mundo. Nam illic aeditum est ab amicis carmen heroicum, admixto eiusdem generis tetrametro ad Faustum Andrelinum, quicum mihi tum recens coierat sodalitas. Rursus aliud hendecasyllabum ad Robertum Gaguinum, cuius tum apud Parisios non mediocris erat autoritas. Rursus aliud ad eundem, alterne mixtis glyconico et asclepiadeo. Praeterea carmen De casa natalitia pueri Iesu; nec satis memini si quid praeterea. Rursus alias aedidimus expostulationem Iesu ad hominem suapte culpa pereuntem. Sed multis ante annis scripseram sapphicum carmen de Michaele archangelo, non sponte, sed compulsus precibus cuiusdam magni viri, qui templo praerat cui praesidebat Michael; in quo quum ita temperarim stilum, vt possit oratio prosa videri, tamen ille non ausus est affigere, quod esset tam poeticum, vt Graece, quemadmodum aiebat, scriptum videri posset. Ea erat illorum temporum infelicitas. Quumque tantum laboris exhausissem, reddito carmine homo liberalis obtulit pecuniam qua sextarium emerem vini, munus ipso poemate dignum. Egi gratias

1. sibi om. β.

21. vetant α: vocant δ.

27. β: glyconio α.

33. Michael] Probably the priory-church of St. Michael's at Hem, near Schoonhoven, with which the priory of Steyn was in close connexion. See

App. 2. For the poem see Ep. 28. 13. It was printed with those mentioned in ll. 23 and 25 in the *De casa natalitia* (Ep. 47); see LB. v. 1321.

pro tanta liberalitate, atque hoc lemmate recusavi munus, quod  
dicerem maius quam vt conueniret exiguitati meae. Nullo in genere  
me minus exercui quam in epigrammatis, et tamen interdum inter  
ambulandum aut etiam in computationibus lusimus aliquot diuersis  
5 temporibus, quorum nonnulla ab amicis nimium mei nominis  
studiosis collecta sunt et aedita Basileae; quoque magis riderentur,  
adiunxerunt Thomae Mori epigrammatis, in hoc genere felicissimi.  
Carmen ad Guilhelmum Copum de senectute scriptum est nobis in  
Alpibus, quum primum adirem Italiam. Inciderat odiosa contentio  
10 inter caduceatorem regis Angliae, qui nos, quo tutius iremus, comi-  
tatus est Bononiam vsque, et inter curatorem adolescentum quos  
tum pacto velut nassae implicitus ducebam in Italiam, non quidem  
vt paedagogus, nam morum curam exceperam, nec vt praeceptor, sed  
vt inspector futurus ac studiorum viam commonstraturus, ne quid  
15 calamitatis deesset fatis meis; nullum enim annum vixi insuauius.  
Inter hos igitur duos adeo incaluerat rixa, vt post furiosa conuitia  
ventum sit vsque ad gladios; ac tum quidem alteri duntaxat irasce-  
bar. Verum vbi post tantam tempestatem vidissem illos vltro factos  
amicos epoto vini cyatho, vtrumque ex aequo oderam. Etenim vt  
20 pro insanis habeo, qui sic debacchantur, nisi grauissime lacessiti, ita  
nulli fidos esse duco, qui tam subito fiunt amici post iras capitales.  
Itaque quo taedium inter equitandum fallerem, abstinens a colloquio  
partium carmen hoc absolui, notans interim in charta super sellam,  
ne quid excideret aliud, dum aliubi quaererem. E notulis de-  
25 scribebam quod erat natum, vbi ventum esset in diuersorium. Habes  
carmen equestre vel potius alpestre, quod tamen docti negant  
prorsus infelix, vtcunque natum est.

Scrpsi diuersis temporibus epitaphia non pauca, rogatus ab amicis,  
quae non refert numerasse. Sed annis aliquot ante quam adirem  
30 Italiam, exercendae Graecitatis causa quando non erat praeceptorum  
copia, verteram Hecubam Euripidis, tum agens Louanii. Ad id  
audendum prouocarat F. Philephus, qui primam eius fabulae scenam  
vertit in oratione quadam funebri, parum vt tum mihi visum est  
feliciter. Porro quum stimulos adderet tum hospes meus Ioannes  
35 Paludanus, eius Academiae rhetor, vir si quis alius exacto iudicio,  
perrexi quo coeperam. Deinde vbi literis ac montibus, quod aiunt,  
aureis amicorum plectus redissem in Angliam, addidi praefationem

17. vsque om. β. 21. fidos β: fides α. 24. aliud, . . . quaererem α: dum,  
vt fit, noua cogitatio veterem propellit. β. 25. quod . . . natum add. β.  
esset α: est β. 28. Scrpsi β: Scrpsimus α. 33. funebri add. β.

33. oratione] No. 3, delivered on 25 Dec. 1461; Polydorus' speech is there translated. Filelfo's Funeral Orations were printed first c. 1481, at Milan.

et carmen iambicum plus quam extemporarium, quum forte vacaret membrana, atque autoribus eruditis amicis sed praecipue Guilhelmo Grocino, qui tum inter multos Britanniae doctos primam laudem tenebat, obtuli libellum dicatum R. P. Guilhelmo archiepiscopo Cantuariensi, totius Angliae primati et eius regni Cancellario, hoc est iudici summo. Hoc erat tum noticiae nostrae felix auspici-  
 5 quum me paucis salutasset ante prandium, hominem minime multiloquum aut ambitiosum, rursus a prandio paucis confabulatus, vt est et ipse moribus minime molestis, dimisit cum honorario munere, quod suo more solus soli dedit, ne vel pudore vel inuidia grauaret accipientem : id actum est Lambethae. Dum ab hoc redimus cymba  
 10 vecti, quemadmodum illic mos est, inter nauigandum rogat me Grocinus, quantum accepissem muneris ; dico summam immensam, ludens. Quum ille rideret, quaero causam risus, et an non crederet praesulis animum esse talem, qui tantum dare vellet ; aut fortunam  
 15 esse talem vt tantam benignitatem ferre non posset ; aut opus non esse dignum aliquo magnifico munere. Tandem aedito muneris modo, quum ludens rogarem quur tantillum dedisset, vrgenti respondit nihil horum esse, sed obstitisse suspicionem, ne forte idem operis alibi dedicassem alteri. Eam vocem admiratus, quum rogarem  
 20 vndenam ea suspicio venisset homini in mentem, ridens, sed τὸν σαρκῶνιον γέλωτα, 'Quia sic' inquit 'soletis vos'; significans id solere fieri a nostrae farinae hominibus. Hic aculeus quum inhaereret animo meo rudi talium dicteriorum, simulatque me Lutetiam recepissem, inde petiturus Italiam, librum Badio tradidi formulis excudendum,  
 25 adiecta Iphigenia Aulidensi, quam fusius ac liberius verteram agens in Anglia ; et quum vnam dumtaxat obtulissem praesuli, vtranque dicaui eidem. Sic vltus sum Grocini dictum, quum interim non haberem in animo reuisere Britanniam, nec de repetendo Archiepiscopo cogitarem ; tanta tum erat in tam tenui fortuna superbia.  
 30 Hoc opus semel atque iterum recognitum postremum hoc anno recognoui.

Adolescens nondum annos natus octodecim elegiaco carmine, quoniam in eo minus valebam, declamare coeperam aduersus vitia, libidinem, auariciam, ambitionem. Has ineptias amici me procul  
 35

6. tum add. β.      felix add. β.      22. β : σαρκῶνιον α.      23. inhaereret a : haereret β.  
 24. simulatque β : vbi α.      35. auariciam om. β.

33. elegiaco carmine] The three satires (cf. Ep. 28. 16) in elegiacs, 'in errores hominum,' 'in iuuenem luxuria defluentem,' 'in diuitem auarum,' published by Reyner Snoy in *Herasmi Roterodami Silua Carminum*, Gouda, Aelard Gauter, 18 May 1513; a rare

volume which has been reproduced photo-lithographically by Ch. Ruelens, Brussels, 1864. Snoy states that Erasmus 'nondum agebat annum vigesimum.' See Erasmus' preface to his authorized edition, entitled *Progymnasmata*, Louvain, Th. Martens, 1521.

agente prodiderunt formulis, non sine famae meae iactura, plura prodituri ni redissem. Nam carmen prorsus extemporale, quo gratulatus sum Philippo primum ex Hispania reduci, ipse curavi aedendum ante annos, ni fallor, viginti tres. Sed multo prius aedideram  
 5 carmen heroico hexametro et iambico trimetro mixtum de laudibus regis Henrici septimi et illius liberorum, nec non ipsius Britanniae. Is erat labor tridui, et tamen labor, quod iam annos aliquot nec legeram nec scripseram vllum carmen. Id partim pudor a nobis extorsit, partim dolor. Pertraxerat me Thomas Morus, qui tum me  
 10 in praedio Montioii agentem inuiserat, vt animi causa in proximum vicum expatiaremur. Nam illic educabantur omnes liberi regii, vno Areturo excepto, qui tum erat natu maximus. Vbi ventum esset in aulam, conuenit tota pompa, non solum domus illius verum etiam Montioiicae. Stabat in medio Henricus annos natus nouem, iam  
 15 tum indolem quandam regiam prae se ferens, hoc est animi celsitudinem cum singulari quadam humanitate coniunctam. A dextris erat Margareta, vndecim ferme annos nata, quae post nupsit Iacobo Scotorum regi. A sinistris Maria lusitans, annos nata quatuor. Nam Edmondus adhuc infans in vlnis gestabatur. Morus cum  
 20 Arnolde sodali salutato puero Henrico, quo rege nunc floret Britannia, nescio quid scriptorum obtulit. Ego, quoniam huiusmodi nihil expectabam, nihil habens quod exhiberem, pollicitus sum aliquo pacto meum erga ipsum studium aliquando declaraturum. Interim subirasecebar Moro quod non praemonuisset, et eo magis  
 25 quod puer epistolio inter prandendum ad me misso meum calamum prouocaret. Abii domum, ac vel inuitis Musis, cum quibus iam longum fuerat diuortium, carmen intra triduum absolui. Sic et vltus sum dolorem meum et pudorem sarsi. Aeditum est et carmen rudimenta complectens hominis Christiani. Id scriptum est stilo  
 30 simplicissimo. Sic enim iussit Ioannes Coletus, qui tum magnis impendiis nouum ludum literarium instituerat, in quo non minus in pietate quam in doctrina volebat institui formarique puericiam; vir enim singulari prudentia praeditus videns seculum suum deploratissimum, teneram aetatem delegit, vt nouum Christi vinum  
 35 nouis vtribus committeret.